
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 47 del 16-05-2024 
 

COMUNE DI PORTO TOLLE     
Provincia di  Rovigo        
Piazza Ciceruacchio, 9 – 45018 Porto Tolle – Tel. 0426 394411 – Cod. Fisc. 0020172.029.9 

 
  

POLIZIA LOCALE 
 

Originale 
 

 
ORDINANZA N° 47 DEL 16-05-2024      
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE C.O.C. PER ALLERTA IDROGEOLOGICA ROSSA 
 
 

IL Sindaco  
 

PREMESSO CHE: 
 
• la legge 24 febbraio 1992 nr. 225 all’art. 2 riconosce il Sindaco quale Autorità Locale di 
Protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione; 
• con il D.Lgs. 2 febbraio 2018 nr. 2 è stato introdotto il “Nuovo Codice di Protezione 
Civile”; 
• l’art. 1 del citato D.Lgs. 2/2018 definisce le attività, i compiti e le competenze della 
Protezione Civile, volte a tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli 
animali e l’ambiente da eventuali scenari di rischio; 
• l’art. 12 comma 5 del D.Lsg. n. 2/2018 stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale di 
Governo, 
adotta con atto motivato, provvedimenti anche contingibili ed urgenti, ai sensi dell’art. 54 
del D.Lgs. 267/2000, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità 
pubblica, anche sulla base di valutazioni formulate dalla struttura Protezione Civile 
costituita ai sensi di quanto previsto nell’ambito della pianificazione di cui all’art. 18 comma 
1 lettera b) del citato D.Lgs. 2/2018.  
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs. n. 2/2018, tra le attività di Protezione Civile, 
la 
“gestione dell'emergenza” consiste nell'insieme, integrato e coordinato, delle misure e 
degli 
interventi diretti ad assicurare il soccorso e l'assistenza alle popolazioni colpite dagli eventi 
calamitosi e la riduzione del relativo impatto, anche mediante la realizzazione di interventi 
indifferibili e urgenti ed il ricorso a procedure semplificate, e la relativa attività di 
informazione alla popolazione. 
 
VISTA la trasmissione dell’avviso di Criticità Idrologica ed Idraulica n° 42/2024 inoltrata dal 
Centro Funzionale Decentrato della Regione Veneto per particolari condizioni dell’evento 
meteorologico dove individua la territorialità del Comune di Porto Tolle in allerta 
idrogeologica ROSSA e criticità temporali Arancione; 
 
VISTA la nota della Prefettura di Rovigo Prot. n° 24704 del 16/05/2024 con la quale 
richiama l’attenzione sulle prescrizioni da adottare in situazione di criticità idrologica, 
idraulica e criticità temporali invitando altresì all’attivazione del C.O.C.  per quei comuni 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 47 del 16-05-2024 
 

interessati da allerta rossa e arancione mantenendo preallertati i Gruppo Comunali di 
Protezione Civile;   
 
RAVVISATO, alla luce di quanto sopra richiamato, di attivare le funzioni di supporto del 
Centro 
Operativo Comunale, al fine di adottare le misure organizzative più idonee in relazione alla 
situazione emergenziale in atto, per l’ambito di competenza comunale, al fine di garantire 
una 
idonea pianificazione degli interventi finalizzati all’attività di sovrintendenza, coordinamento 
e 
raccordo delle azioni necessarie all’interno delle Funzioni attivate del Piano Comunale 
Protezione Civile; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’attivazione temporanea del “Centro 
Operativo 
Comunale” (COC) per la gestione dell’Emergenza Ucraina con i componenti dell’Organo di 
Indirizzo oltre ai responsabili delle azioni di supporto ritenute necessarie: 
 • (1) Tecnica e di pianificazione; 
• (2) Sanità, assistenza sociale e veterinaria; 
• (4) Volontariato; 
• (5) Risorse (materiali e mezzi); 
• (7) Telecomunicazioni; 
• (8) Servizi essenziali; 
• (10) Strutture operative locali e viabilità; 
• (13) Assistenza alla popolazione; 
• (15) Gestione Amministrativa. 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali", con 
particolare riferimento agli artt. 50 e 54 che definiscono le attribuzioni al Sindaco afferenti 
l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti; 

 
INDIVIDUA 

 
Ai sensi della L. 241/90 quale Responsabile del procedimento Il C.te Michela Trombin; 
 
DATO ATTO dell’allarme per la situazione attivata dalla firma del presente otto al fine di 
monitorare l’evolversi del fenomeno di cui all’avviso ed attivare nel caso il pronto 
intervento; 
 
VISTO il D.Lgs. 01/2018 “Codice per della Protezione Civile”; 
 
VISTO l’art.50 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, come sostituito dall’art.6 del D.L. n.92 
del 23 maggio 2008 convertito, con modificazioni, in legge 24 luglio 2008 n.125; 
 
VISTO il Piano di Emergenza Comunale Protezione Civile; 

 
ORDINA 

 
1. l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) con effetto immediato fino a 
cessata esigenza, al fine di fronteggiare i rischi della segnalata allerta idrogeologica 
“ROSSA” e criticità per temporali ARANCIONE dal Centro Funzionale Decentrato - 
Regione Veneto n° 42/2024;;  
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 47 del 16-05-2024 
 

2. il predetto C.O.C., per la presente emergenza, trova ubicazione sede municipale – Sala 
Giunta in Piazza Ciceruacchio 9 con l’obiettivo di monitorare la situazione emergenziale: 
Il COC - Centro Operativo Comunale verrà presieduto dal sottoscritto Sindaco pro-
tempore in qualità di Autorità Locale di Protezione Civile attivando l’Unità Operativa;  
 
3. Di attivare le seguenti funzioni di supporto in seno al Centro Operativo Comunale e di 
individuare quali referenti responsabili delle stesse i funzionari e/o impiegati indicati per 
ciascuna di esse nel Piano Comunale di Protezione Civile: 
 

- Funzione  (1) Tecnica e di pianificazione: Referente: Capo LL.PP. e Patrimonio Siviero Mauro (tel. 
0426.394434) (o suo delegato) 

- Funzione (2)  Sanità, assistenza sociale e veterinaria; Referente: Capo Area Socio-Culturale-
Scolastico Panizzo Dott.ssa Armida, tel. 0426.394444 (o suo delegato) 

- Funzione (4) Volontariato; Referente: Coordinatore della protezione civile comunale Sig. Robbi 
Mario Primo, cell. H24 (cell. H24 340.4099400) (o suo delegato) 

- Funzione (5) Risorse (materiali e mezzi); Referente: Capo LL.PP. e Patrimonio Siviero Mauro (tel. 
0426.394434) (o suo delegato) 

- Funzione (7) Telecomunicazioni; Referente: Capo LL.PP. e Patrimonio Siviero Mauro (tel. 
0426.394434) (o suo delegato) 

- Funzione (8) Servizi essenziali; Referente: Capo LL.PP. e Patrimonio Siviero Mauro (tel. 
0426.394434) (o suo delegato) 

- Funzione (10) Strutture operative locali e viabilità; RESPONSABILE: Comandante di Polizia Locale del 
Comune di Porto Tolle Michela Trombin (0426394429) o suo delegato 

- Funzione (13) Assistenza alla popolazione; Referente: Capo Area Socio-Culturale-Scolastico Panizzo 
Dott.ssa Armida, tel. 0426.394444 (o suo delegato) 

- Funzione (15) Gestione Amministrativa. Referente: C.te Michela Trombin, tel. 0426 394462 (o suo 
delegato) 
 
I referenti delle singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno 
per il coinvolgimento immediato di tutte le risorse che a loro fanno capo; 
La struttura così come indicata è operativa con effetto immediato a supporto 
dell’Autorità Comunale di Protezione Civile. 

 
 

DISPONE 
 
- di trasmettere la presente Ordinanza perché ne abbiano piena conoscenza ai 
responsabili delle funzioni sopra elencate; 
 
- la pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune e la adeguata pubblicizzazione e 
diffusione tramite il sito istituzionale del Comune, tra le news e anche nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 
 
 
 

Porto Tolle, 16-05-2024 
 

IL Sindaco 
Pizzoli Roberto 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 47 del 16-05-2024 
 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


